Bibliografie.
„Biseric’a şi scól’a“. Foaie bisericească, scolastică,

literară şi economică. Ese odată pe săptămână: Dumineca.
Arad, 24 Februarie (8 Martie) 1885. Anul IX. Nr. 8. Sumar:
Alegerile de deputaţi pentru sinodul eparehial. — Un fond
bisericesc în Jadani, loan Istin. — Necazuri învăţătoresci,
Georgiu Bocu. — Alegerea comitetului parochial dela biserica
sfântului Ilie din Timişoara (continuare şi fine). — Diverse.
— Concurse.

„Gazeta Săteanului“. Foaia cnnoscinţelor trebuin
cioase poporului. Ese la 5 şi 20 a fiecărei luni. Rîmnicul-
Sărat, 20 Februarie 1885. Anul II. Nr. 2. Sumar: însciinţări.
— Mica corespondenţă. — Socialismul: Opincarul. — Mă
surile privitoare la porumbul stricat: x. — Astronomia
poporală (urmare): Opincarul. — Controlul scoalelor rurale:
Un ţeran Rîmnicean. — Pentru comisiunea pentru studiarea
causei preoţilor: I. Aristotel. — Din localitate: D. — Din
ţeară: Sătuceanul. — Anunciuri.

„Ţara nouă“. Revistă scientifică, politică, economică
şi literară. Apare de două ori pe lună. Bucuresci, 15/27 Fe
bruarie, 1/13 Martie 1885. Anul II. Nr. 2. şi 3. Sumar;
A treia scrisoare cătră Gălăţeni, de loan Neniţescu. —
Note critice asupra scrierii d-lui A. D. Xenopol „Teoria
lui R ö s le r “, de un Român. — Nivelul moral al societăţii
noastre, de Const. C. Popoviciu. — O scrisoare dela ţeară,
de I. Aristotel. — Aş vrâ . . .